Με αφορμή τις δυο πηγές, μπορείτε να αναφερθείτε στο πόσο διαφορε−
τικά μπορούν να ερμηνευθούν τα ιστορικά γεγονότα, αλλά και οι ιστορικές πηγές
και για τις δυσκολίες της ιστορικής αντικειμενικότητας.

Στην ιστορική αφήγηση αναφέρεται ότι η νίκη στο Ναυαρίνο οδήγησε, τελικά,
στην αναγνώριση της Ελλάδας ως ανεξάρτητου κράτους με το Πρωτόκολλο του
Λονδίνου, που υπογράφτηκε στις 22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου του 1830.

Σχολιασμός χάρτη και δραστηριότητα: Το νέο ελληνικό κράτος θα εκτεινόταν
μέχρι τη γραμμή του Αμβρακικού−Παγασητικού κόλπου και περιλάμβανε και την
Εύβοια, τις Σποράδες και τις Κυκλάδες. Το 1864, προσαρτήθηκαν σε αυτό τα Επτά−
νησα, μετά από παραχώρηση της Αγγλίας.